
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Affidamento Servizio triennale di autospurgo - Lotto 1 - Rocca di Caprileone/Buonfornello 
CIG n. B20488173E 

DECRETO DIRIGENZIALE N2~8- IDATE/2024 DEL 1 O G I U, 2024 

PREMESSO CHE: 
- il CAS ha necessità di affidare il servizio di autospurgo degli impianti fognari dei fabbricati di proprietà del 

CAS, comprese le eventuali vasche imhoff, per tre anni. 
- il servizio in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 relativo alla Manutenzione 

ordinaria 2024-2026", redatto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 approvato con Delibera n. 29/CD del 
27.11.2023; 

- con nota prot. 7l1DG del 25/0112024 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania Ferlazzo 
è stata nominata progettista e DEC del servizio in oggetto; 

- sono stati ipotizzati n. 20 interventi l'anno per Spurgo e pulizia di condotta fognaria e n. 3 Interventi l'anno 
per Svuotamento e pulizia vasche imhoff, per un totale, in tre anni, di n. 60 interventi per Spurgo e pulizia di 
condotta fognaria n. 6 Interventi l'anno per Svuotamento e pulizia vasche imhoff; 

- in data 15.02.2024 è stato richiesto apposito preventivo alle seguenti ditte, con richiesta di quotazione per 
singolo intervento: 

Biundo S.r.1.s., Contrada San Paolo, 90013 Castelbuono (PA), P.IV A: 06737590825 
Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientali, Via S. Cannizzaro, 24 (59,08 km), 90015 Cefalù (PA), 
P.IVA 04955410826 
Selespurghi, Via Ammiraglio Cagni, 38,90146 Palermo -Italia, P.IVA 06154560822 

- entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 21.02.2024, sono pervenute le seguenti offerte: 
Biundo S.r.l.s. 

• Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 500,00 
• Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 1.000,00 

Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientali 
• Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 450,00 
• Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 1.000,00 

Selespurghi 
• Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 600,00 
• Svuotamento e pulizia vasche irnhoff: €. 1.000,00 

- in esito alla valutazione delle offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.1gs. n. 36/2023, si è ritenuto 
congruo il preventivo offerto dalla ditta Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientai i, e pertanto sono state 
avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo il dall' art.94 all' art. 98 del 
D.Lgs. 36/2023 ai fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1lett. b); 

- con decreto dirigenziale n. 274/DATE del 04/06/2024 si è preso atto dell'esito negativo delle verifiche di cui 
sopra nei confronti della ditta Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientali e, pertanto, si è proceduto a 
revocare l'affidamento e a liquidare le somme dovute per gli interventi eseguiti ai sensi dell'art. 17, c.9 del 
D.Lgs. 36/20023; 

- per quanto sopra, sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II 
dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) nei 
confronti della ditta Biundo S.r.l.s., Contrada San Paolo, 90013 Castelbuono (PA), P.IV A: 06737590825, che 
si sono concluse con esito positivo; 

- per quanto sopra, l'ammontare del servizio di durata triennale ammonta ad €.39.000,00 oltre IV A: 
• Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 500,00 x n.20 interventi x n. 3 anni= €. 30.000,00; 
• Svuotamento e pulizia vasche irnhoff: €. 1.000,00 x n. 3 interventi x n. 3 anni= €. 9.000,00; 

- che ai sensi del comma 6 dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell'offerta. L'offerta dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del 
contratto; 

- che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei servizi ed al successivo 
completamente dell'appalto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r acu s a-Get a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO: 
- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
- approvare il preventivo, ritenuto congruo ed accettabile per l'Amministrazione, Biundo S.r.1.s., Contrada San 

Paolo, 90013 Castelbuono (PA), P.IVA: 06737590825; 
- opportuno necessario aggiudicare il servizio in oggetto; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D .Lgs 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso: 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE l'affidamento del Servizio triennale di autospurgo - Lotto 1 - Rocca di 
Caprileone/Buonfornello alla ditta Biundo S.r.l.s., Contrada San Paolo, 90013 Castelbuono (PA), 
P.IVA: 06737590825, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31103/2023; 
Art.3) DI APPROVARE il preventivo offerto dalla ditta Biundo S.r.l.s., Contrada San Paolo, 90013 
Castelbuono (PA), P.IVA: 06737590825; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad € 39.000,00 oltre IV A; 
Art. 5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 47.580,00 IV A inclusa, a favore della ditta Biundo 
S.r.l.s., Contrada San Paolo, 90013 Castelbuono (PA), P.IV A: 06737590825, necessaria alla copertura 
finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio, sul cap. 46 del redigendo bilancio 2024; 
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente cronoprogramma dei 
pagamenti: 

€. 15.860,00 IV A inclusa nell'esercizio finanziario 2024; 
€. 15.860,00 IVA inclusa nell'esercizio finanziario 2025; 
€. 15.860,00 IVA inclusa nell'esercizio finanziario 2026; 

IlRUP 

~ia~ 

Allegati: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Flsc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it maU: info@autosùadeslcilianeJt 


